（二）发行股份募集配套资金的具体情况

股票种类
境内人民币普通

股（A股）
每股面值 1.00元

定价基准日
本次募集配套资

金的发行期首日
发行价格

本次募集配套资金的定价基准日为本次募集

配套资金的发行期首日，发行价格不低于定

价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易

均价的 80%。

本次募集配套资金的最终发行价格将在本次

发行股份募集配套资金经上交所审核通过、

中国证监会作出予以注册决定后，由上市公

司董事会及董事会授权人士根据股东大会授

权，按照相关法律法规的规定，并根据竞价

结果，与本次募集配套资金的主承销商协商

确定。

发行数量
募集配套资金发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总

股本的 30%。

是否设置发行

价格调整方案
□是√否

锁定期安排

本次发行股份募集配套资金的发行对象所认购的上市公司股份，自该等股份

发行结束之日起 6 个月内不得转让。在上述股份限售期内，认购方所认购的

股份因上市公司实施送股、配股、资本公积转增股本事项而增持的上市公司

股份，亦遵守上述限售期限的约定。在上述股份锁定期届满后，其转让和交

易将按照中国证监会和上海证券交易所的有关规定执行。若上述锁定期安排

与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构的最新监管意

见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事日用陶瓷制品的研发、生产和销售，主要产

品包括日用瓷、精品瓷和陶瓷酒瓶等。通过本次交易，上市公司将战略性退出日

用陶瓷制品制造行业，恒力重工将成为上市公司之全资子公司。上市公司未来主

营业务为船舶及高端装备的研发、生产及销售。

恒力重工致力于打造世界一流的高端化、智能化、绿色化船舶制造及高端装

备制造企业，涵盖发动机自主生产、船舶制造等多环节业务，具备技术领先、设

备先进、产业链一体化的综合竞争优势。

交易完成后，上市公司主营业务变更为船舶及高端装备的研发、生产及销售。

本次交易将助力上市公司完成战略转型，有利于上市公司寻求新的利润增长点，

提高上市公司发展质量，改善公司盈利能力和抗风险能力，进而维护上市公司全

12

体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 124,168,800股。根据拟置入资产和拟置出

资产交易作价差额749,328.97万元及上市公司本次发行股份的价格10.16元/股计

算，上市公司将新增发行 737,528,511股股份，本次交易完成后（不考虑募集配

套资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

中坤投资 - - 343,513,041 39.86%
恒能投资 - - 131,338,490 15.24%
苏州恒能 - - 131,338,490 15.24%
陈建华 - - 131,338,490 15.24%
恒力集团 37,428,000 30.14% 37,428,000 4.34%
其他上市公司股东 86,740,800 69.86% 86,740,800 10.07%

合计 124,168,800 100.00% 861,697,311 100.00%

本次发行股份购买资产完成后，中坤投资将持有上市公司 39.86%股份，恒

能投资将持有上市公司 15.24%股份，苏州恒能将持有上市公司 15.24%股份，陈

建华将持有上市公司 15.24%股份，恒力集团将持有上市公司 4.34%股份，前述

主体将合计持有上市公司 89.93%股份。上市公司控股股东将变更为中坤投资，

实际控制人仍为陈建华、范红卫夫妇。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

在不考虑配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务指标

2024 年 12 月 31

日/2024 年度

2024年 9月 30日/2024年
1-9月 2023年 12月 31日/2023年度

交易后（备考） 交易后（备考） 交易前 交易后（备考） 交易前

资产总额 1,887,288.59 1,227,740.06 54,904.35 565,351.67 56,548.13
所有者权益 278,606.17 262,513.35 1,489.92 679.92 7,520.92
营业收入 549,642.76 330,571.97 18,108.27 66,279.93 20,609.38
利润总额 38,399.78 16,729.72 -6,077.18 -2,129.88 -11,906.04
归属于上市公司股东的

净利润
27,796.71 11,721.66 -6,031.00 -2,186.13 -11,699.83

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

20,821.27 8,190.28 -6,104.85 -11,355.12 -11,909.30

基本每股收益（元/股） 0.32 0.14 -0.49 -0.03 -0.94
注：交易前数据来自于 2023年度经审计的财务报表和 2024年 1-9 月未经审计的财务报

13

表，交易后数据来自于《备考审阅报告》财务数据。鉴于上市公司的年报正在编制过程中，

上市公司暂无法对 2024 年/2024 年 12 月 31 日的实际数和备考数进行对比分析。

从上表可知，本次交易将提升上市公司的资产规模、业务规模。本次交易完

成后，上市公司盈利能力将得到提升，上市公司扣除非经常性损益的净利润将显

著增加，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

四、本次交易尚未履行的决策程序及报批程序

本次交易尚未履行的决策程序及报批程序，包括但不限于：

1、本次交易尚需取得上海证券交易所审核通过；

2、本次交易尚需取得中国证监会同意注册决定；

3、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准、同意注册以及最终取得批准、核准、同

意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见，以及上市公司控

股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组报告书披露之日起至

实施完毕的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

上市公司控股股东恒力集团已出具关于本次重组的原则性意见：本次交易有

利于上市公司及全体股东的利益，本公司原则性同意本次交易。

[…]

资产净额 7,520.92 311,062.74 800,639.44 800,639.44 10,645.50%
营业收入 20,609.38 66,279.93 - 66,279.93 321.60%

注 1：鉴于标的公司 2024年 9月末的资产总额和资产净额较 2023年末增幅较大，基于

谨慎性原则，标的公司的财务数据为截至 2024年 9月末的资产总额、资产净额及 2023年度

实现的营业收入。

注 2：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益。

根据《重组管理办法》第十四条相关规定，上市公司同时购买、出售资产的，

应当分别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上

述测算，本次交易构成《重组管理办法》第十二条规定的上市公司重大资产重组。

四、本次交易构成关联交易

本次重组的交易对方为中坤投资、苏州恒能、恒能投资和陈建华。其中，陈

建华系上市公司实际控制人，中坤投资、苏州恒能、恒能投资系上市公司实际控

制人陈建华、范红卫夫妇控制的企业。根据《股票上市规则》等相关规定，本次

交易构成关联交易。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为陈建华、范红卫夫妇，本次交易

不会导致上市公司控制权变更。本次交易前三十六个月内，上市公司的实际控制

人未发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上

市情形。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事日用陶瓷制品的研发、生产和销售，主要产

品包括日用瓷、精品瓷和陶瓷酒瓶等。通过本次交易，上市公司将战略性退出日

用陶瓷制品制造行业，恒力重工将成为上市公司之全资子公司，主营业务为船舶

及高端装备的研发、生产及销售。

恒力重工致力于打造世界一流的高端化、智能化、绿色化船舶制造及高端装

备制造企业，涵盖发动机自主生产、船舶制造等多环节业务，具备技术领先、设

40

备先进、产业链一体化的综合竞争优势。

交易完成后，上市公司主营业务变更为船舶及高端装备的研发、生产及销售。

本次交易将助力上市公司完成战略转型，有利于上市公司寻求新的利润增长点，

提高上市公司发展质量，改善公司盈利能力和抗风险能力，进而维护上市公司全

体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 124,168,800股。根据拟置入资产和拟置出

资产交易作价差额749,328.97万元及上市公司本次发行股份的价格10.16元/股计

算，上市公司将新增发行 737,528,511股股份，本次交易完成后（不考虑募集配

套资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

中坤投资 - - 343,513,041 39.86%
恒能投资 - - 131,338,490 15.24%
苏州恒能 - - 131,338,490 15.24%
陈建华 - - 131,338,490 15.24%
恒力集团 37,428,000 30.14% 37,428,000 4.34%
其他上市公司股东 86,740,800 69.86% 86,740,800 10.07%

合计 124,168,800 100.00% 861,697,311 100.00%

本次发行股份购买资产完成后，中坤投资将持有上市公司 39.86%股份，恒

能投资将持有上市公司 15.24%股份，苏州恒能将持有上市公司 15.24%股份，陈

建华将持有上市公司 15.24%股份，恒力集团将持有上市公司 4.34%股份，前述

主体将合计持有上市公司 89.93%股份。上市公司控股股东将变更为中坤投资，

实际控制人仍为陈建华、范红卫夫妇。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

在不考虑配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务指标

2024 年 12 月 31

日/2024 年度

2024年 9月 30日/
2024年 1-9月

2023年 12月 31日/
2023年度

交易后（备考） 交易后（备考） 交易前 交易后（备考） 交易前

资产总额 1,887,288.59 1,227,740.06 54,904.35 565,351.67 56,548.13
所有者权益 278,606.17 262,513.35 1,489.92 679.92 7,520.92
营业收入 549,642.76 330,571.97 18,108.27 66,279.93 20,609.38
利润总额 38,399.78 16,729.72 -6,077.18 -2,129.88 -11,906.04

41

财务指标

2024 年 12 月 31
日/2024 年度

2024年 9月 30日/
2024年 1-9月

2023年 12月 31日/
2023年度

交易后（备考） 交易后（备考） 交易前 交易后（备考） 交易前

归属于上市公司股东

的净利润
27,796.71 11,721.66 -6,031.00 -2,186.13 -11,699.83

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

20,821.27 8,190.28 -6,104.85 -11,355.12 -11,909.30

基本每股收益（元/股） 0.32 0.14 -0.49 -0.03 -0.94
注：交易前数据来自于 2023年度经审计的财务报表和 2024年 1-9 月未经审计的财务报

表，交易后数据来自于《备考审阅报告》财务数据。鉴于上市公司的年报正在编制过程中，
上市公司暂无法对 2024 年/2024 年 12 月 31 日的实际数和备考数进行对比分析。

从上表可知，本次交易将提升上市公司的资产规模、业务规模。本次交易完

成后，上市公司盈利能力将得到提升，上市公司扣除非经常性损益的净利润将显

著增加，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

七、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已经履行的审批程序

1、上市公司职工代表大会已审议通过职工安置方案；

2、本次交易已经上市公司第五届董事会第二十四次会议、第六届董事会第

二次会议、第六届董事会第五次会议审议通过；

3、本次交易已经上市公司第五届监事会第十八次会议、第六届监事会第二

次会议、第六届监事会第四次会议审议通过；

4、本次交易已经上市公司 2024年第四次临时股东大会审议通过，并同意中

坤投资及其一致行动人免于发出要约；

5、本次交易已取得上市公司控股股东原则性同意意见；

6、本次交易已履行交易对方的内部授权或批准。

（二）本次交易尚需履行的审批程序

本次交易尚需尚未履行的决策程序及报批程序，包括但不限于：

1、本次交易尚需取得上海证券交易所审核通过；

2、本次交易尚需取得中国证监会同意注册决定；